
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072600026

26

Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.536 - Art. 1º - Nomear VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES para o cargo de Pró-
Reitora de Gestão de Pessoas do Colégio Pedro II, código CD-2, a partir de 26 de julho de
2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U.

OSCAR HALAC

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.540 - Dispensar THAIS RODRIGUES NAVES MASIS, matrícula Siape nº 2275842, da
função de Chefe do Setor de Gestão de Pessoas do Campus Realengo I, código FG-2, a
partir de 22 de julho de 2019. (Processo nº 23784.000155/2019-90)

Nº 2.541 - Designar DIEGO BASTOS DE SOUZA FIGUEREDO, matrícula Siape nº 2106464,
para a função de Chefe do Setor de Gestão de Pessoas do Campus Realengo I, código FG-
2, a partir de 22 de julho de 2019, com efeitos financeiros a partir da publicação em D.O.U.
(Processo nº 23784.000155/2019-90)

Nº 2.543 - Dispensar ANDRESSA PEREIRA MACHADO VILLAR, matrícula Siape nº 1879157,
da função de Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças do Campus Realengo I, código
FG-1, a partir de 22 de julho de 2019. (Processo nº 23784.000157/2019-89)

Nº 2.544 - Designar ROSANA NOGUEIRA DOS REIS PEREIRA, matrícula Siape nº 2121475,
para a função de Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças do Campus Realengo I,
código FG-1, a partir de 22 de julho de 2019, com efeitos financeiros a partir da publicação
em D.O.U. (Processo nº 23784.000157/2019-89)

Nº 2.545 - Dispensar ROSANA NOGUEIRA DOS REIS PEREIRA, matrícula Siape nº 2121475,
da função de Chefe do Setor de Contratos do Campus Realengo I, código FG-2, a partir de
22 de julho de 2019. (Processo nº 23784.000158/2019-23)

Nº 2.546 - Designar ANDRESSA PEREIRA MACHADO VILLAR, matrícula Siape nº 1879157,
para a função de Chefe do Setor de Contratos do Campus Realengo I, código FG-2, a partir
de 22 de julho de 2019, com efeitos financeiros a partir da publicação em D.O.U.
(Processo nº 23784.000158/2019-23)

OSCAR HALAC

PORTARIA Nº 2.534, DE 25 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria a VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES, no cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação/Capacitação E-IV, Padrão de
Vencimento 16, matrícula SIAPE nº 265399, do Quadro Permanente desta Autarquia, com
regime de 40 horas/Mestrado, 52% (cinquenta e dois por cento), de acordo com o artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005, publicada no D.O.U. de 06 de
julho de 2005, com a vantagem do artigo 15 da Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997
e do artigo 3º da Lei nº 8.911/94, que incorpora 08/10 (oito décimos) de FG-04. Fica
assegurada a gratificação de 14% (quatorze por cento), a título de adicional por tempo de
serviço. Processo nº 23040.004882/2019-20 e 0123717.00000017/2019-94.

OSCAR HALAC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.454, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do requerimento do servidor Aristóteles Péres Barroso
Filho de 27.06.2019, resolve:

Dispensar, a partir desta data, o servidor ARISTÓTELES PÉRES BARROSO FILHO,
matrícula SIAPE Nº 0267898, ocupante do cargo de Auxiliar de Artes Gráficas, da Função
Gratificada de ASSISTENTE DA PROCURADORIA FEDERAL, código FG-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.541, DE 12 DE JULHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, no
exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 1.479-GR/IFAM, de 04/07/2019, publicada no DOU N.º 128, de
05/07/2019, seção 2, pag. 22, e; CONSIDERANDO o teor do Documento n°
23443.018552/2019-89 de 24/06/2019, de autoria do servidor abaixo mencionado;
CONSIDERANDO ainda o teor do Memorando Eletrônico n.º 9/2019-DAO/REITORIA, de
02/07/2019 e Despacho da Pró-Reitoria da Administração e Planejamento de 02/06/2019,
resolve:

Dispensar a pedido, a partir desta data, o servidor ADONIAS DE SÁ PORTELA -
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE N.º 1619081, da

Função Gratificada de Coordenador Geral de Finanças/PROPLAD, da Reitoria do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, código FG 01.

JOSÉ PINHEIRO DE QUEIROZ NETO

PORTARIA Nº 1.542, DE 12 DE JULHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA,
no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe confere a Portaria n.º 1.479-GR/IFAM, de 04/07/2019, publicada no DOU N.º
128, de 05/07/2019, seção 2, pag. 22, e; CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico n.º
148/2019-PROPLAD/REITORIA, desta data, resolve:

Dispensar, a partir desta, a servidora LUCICLEIA FREITAS PEREIRA - ocupante
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE N.º 2167359, da função
gratificada de Coordenadora Geral de Concessão de Diárias e Passagens/PROPLAD, da
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM,
código FG-02.

JOSÉ PINHEIRO DE QUEIROZ NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS EUNÁPOLIS
PORTARIA Nº 102, DE 25 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA / CAMPUS EUNÁPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conforme
Resolução Nº 02, de 31 de agosto de 2009, do Conselho Superior do IFBA
e,CONSIDERANDO o afastamento do Diretor Geral por motivo de férias regulamentares,
resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Anna Valéria Oliveira Nascimento SIAPE 1460733,
como responsável substituto na Conformidade de Gestão do Campus Eunápolis.Art. 2º -
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FABÍOLO MORAES AMARAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e Portaria nº 1.373, de 18/07/2019, do Ministério da
Educação, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.390 - Dispensar, a pedido, a servidora, ROBERTA MACHADO SANTOS, Professora EBTT,
matrícula SIAPE nº 1029439, da função de Coordenadora de Ensino, Código FG-02, campus
Xique-Xique.

Nº 1.391 - Dispensar, a pedido, o servidor, RONALDO SIMÃO DE OLIVEIRA, Professora EBTT,
matrícula SIAPE nº 1998633, da função de Coordenador de Pesquisa, Código FG-02, campus
Xique-Xique.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

CONSELHO SUPERIOR
PORTARIA Nº 25, DE 26 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF BAIANO, no uso de suas
competências previstas no Regimento Interno do Conselho Superior, artigo 5º e 6º,
CO N S I D E R A N D O :

- o Edital nº 45/2019;
- a desistência de posse do 5º Suplente do segmento Técnico-administrativo -

Biênio 2019-2021, resolve:
Art. 1º - Nomear o servidor MÁRCIO LUIS BASTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº

1049105, como membro suplente do CONSUP/IF Baiano, segmento Técnico Administrativo
- Biênio 2019-2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIA Nº 77, DE 23 DE JULHO DE 2019

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Avançado Abelardo Luz, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 200 de 29/05/2019 publicada no DOU de 30/05/2019, subdelegadas pela
portaria nº 2.188/2019/IFC de 19 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor DIOGO ELIAS TARTARO, Assistente de aluno,
matricula SIAPE nº 1052241, para atuar na Função Gratificada de Coordenador
Administrativodo Campus Avançado Abelardo Luz, Código FG-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

EVERTON ROGERIO ALVES CAVALHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 586, DE 24 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o
constante nos autos do Processo nº 23488.000868/2019-06, resolve:

Art. 1º - Dispensar UDINART PRATA RABELO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2408093, pertencente ao quadro Permanente
deste Instituto, da função comissionada, como titular da Coordenadoria do Curso
Técnico em Edificações do campus Morada Nova, Código FCC, para o qual fora
designado mediante a Portaria nº 41/GDG, de 06/042018 (DOU de 09/04/2018).

Art. 2º - Dispensar FRANCISCO RAFAEL DE ARAUJO OLIVEIRA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1954167, pertencente ao
quadro Permanente deste Instituto, da função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso de Engenharia Civil do campus Morada Nova, Código FCC, para
o qual fora designado mediante a Portaria nº 13/GDG, de 06/02/2017 (DOU de
08/02/2017).

Art. 3º - Designar FRANCISCO RAFAEL DE ARAUJO OLIVEIRA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1954167, pertencente ao
quadro Permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular
da Coordenadoria do Curso Técnico em Edificações do campus Morada Nova, Código
FC C .

Art. 4º - Designar UDINART PRATA RABELO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2408093, pertencente ao quadro Permanente
deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso de Engenharia Civil do campus Morada Nova, Código FCC.

Art. 5º- Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

TÁSSIO FRANCISO LOFTI MATOS
Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
viviane.menezes
Realce

viviane.menezes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-26T00:21:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




